
 
 

 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385    Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 

Rotazione (FdR)– Obiettivo specifico – 10.8: “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1: 

“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 

delle competenze chiave – Interventi per la realizzazione di laboratori di settore, in particolare 

tecnico-professionali” – 10.8.1.B2 Laboratori, Avviso Prot. 88643 del 03/06/2025 – “Realizzazione di 

laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali 

connesse con i relativi indirizzi di studio”. 

 

CODICE PROGETTO: 10.8.1.B2-FDRPOC-EM-2025-3 

TITOLO PROGETTO: LABORATORI  

CUP: J94D25001460001 

OGGETTO:  DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE  DI N. 1 FIGURA PROFESSIONALE 
DA INCARICARE NEL RUOLO DI PROGETTISTA  PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
“LABORATORI ” 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 

VISTO il DPR 275/1999, “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

11
27

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO​ il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023, recante il Nuovo Codice degli Appalti Pubblici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA​ la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca per il 

triennio 2022-2024, firmato il 23 dicembre 2025, che sostituisce e integra il precedente CCNL 

2019-2021;  

VISTO l'Avviso Prot. 88643 del 03/06/2025 – “Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo 

sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio”, 

emanato nell’ambito dell’Obiettivo specifico – 10.8 del Programma Operativo Complementare (POC) 

“Per la Scuola” 2014-2020, in riferimento al DM 107/2025 e al DM integrativo 153/2025 che 

stanziano i fondi necessari all’attuazione del citato avviso; 

VISTI il progetto presentato da questa istituzione scolastica e l'autorizzazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito Prot. n. AOOGABMI-170275 del 06/10/2025 del Programma Operativo 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

11
27

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Complementare “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) Obiettivo 

specifico – 10.8: “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1: “Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave – 

Interventi per la realizzazione di laboratori di settore, in particolare tecnico-professionali” – 

10.8.1.B2 Laboratori, Avviso Prot. 88643 del 03/06/2025 – CUP J94D25001460001 che ha stanziato 

a favore di questa istituzione scolastica una risorsa finanziaria pari ad euro 201.000,00 per la 

“Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e 

professionali connesse con i relativi indirizzi di studio”; 

VISTO il Manuale Operativo di Gestione (MOG) del 23/10/2025 relativo all’Avviso 88643 del 

03/06/2025 che disciplina le modalità di realizzazione di laboratori innovativi e avanzati nell’ambito 

del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTO il PTOF; 

VISTO programma annuale e.f. 2026 in corso di  approvazione;  

VISTA la delibera n. 60 del 13/06/2025 del Collegio Docenti di adesione al progetto; 

VISTA la delibera n. 178 del 30/06/2025 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

10405 del 31/10/2025; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico per l’attività di disseminazione atto a  garantire la massima 

visibilità e trasparenza in merito al finanziamento ricevuto e agli obiettivi progettuali, prot. n. 10406 

del 31/10/2025; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTA  la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di “progettista” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;   

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto LABORATORI - CUP J94D25001460001, di 

avvalersi della collaborazione di: 

n. 1 Progettista tecnico/esecutivo  funzionale al progetto “LABORATORI”; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso la 

seguente procedura:  

1.​ ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui tra il personale interno 

all’Istituzione il soggetto idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica stessa, si 

procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

11
27

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



realizzazione del progetto finanziato e, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata e informatizzata per tutte 

le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 

Programma Operativo Complementare (POC); 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento il Prof. Diego Nicola Pelliccia, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente 
idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO​ che il Prof. Diego Nicola Pelliccia ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1.​ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale per n. 

1 Progettista esecutivo tecnico/esecutivo  funzionale al progetto “LABORATORI” per un 

importo massimo pari a 4.020,00 €, importo inteso al lordo stato.   

2.​ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990 al fine di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il 

conferimento degli incarichi individuali di cui sopra e di procedere a pubblicare il presente 

provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

3.​ Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

all'indirizzo: https://iisap.edu.it per la massima diffusione, nelle sezioni Albo online e 

Amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Diego Nicola Pelliccia 

 
 

                                                                                                                 

 

   

 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

11
27

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

https://www.feis00100d@.edu.it

		2026-02-02T12:07:40+0000
	DIEGO NICOLA PELLICCIA




